
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott.ssa Romano Rosanna

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

670 07/07/2020 12 2

Oggetto: 

CULTURA - Contributi iniziative culturali anno 2020 - Approvazione graduatoria per artt. 6 e 7 
L.R. 7/2003 (con allegati)

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



CULTURA - Contributi iniziative culturali anno 2020 - Approvazione graduatoria per artt. 6 e 7 L.R. 7/2003
(con allegati)

IL DIRIGENTE

PREMESSO

a) che la Regione Campania valorizza le attività associative  svolte in ambito  culturale,  per favorire la tutela e  la
valorizzazione  del  patrimonio  culturale  della Regione anche mediante i contributi erogati ai sensi della Legge
Regionale 7/2003 “Disciplina organica degli interventi regionali di promozione culturale”;

b)   che  con  la  predetta  deliberazione  n.   92  del  25/02/2020 la  Giunta  Regionale  ha  programmato  le  risorse
finanziarie  appostate   nell'ambito  della  Missione  5  (Tutela  e  valorizzazione  dei  beni  e  delle  attività  culturali),
Programma 2 (Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale), Titolo I del Bilancio di Previsione 2018 –
2020, per complessivi  EURO 1.350.000,00 per il  sostegno alle attività  di promozione culturale di cui alla legge
regionale 14.3.2003 n. 7;

c)  che con D.D. n.  168 del  9/3/2020 si  è  proceduto ad approvare l'avviso pubblico per la presentazione delle
domande di contributo ai sensi della L.R. n. 7/2003 per l'es. Fin. 2020;

d)  che con D.D.  193 del 18/03/2020, in considerazione dell'emergenza epidemiologica in corso, si era ritenuto
opportuno prorogare i termini per la presentazione delle domande di contributo presentate ai sensi degli articoli 6, 7
e 11 della L.R. 7/2003, prorogati,poi, ulteriormente con D.D. n. 367 del 22/04/2020 e D.D. n. 560 del 01/06/2020;

e)  che  con  D.D.  n.  510  del  20/05/2020 si  è  provveduto  a  nominare  il  gruppo  di  lavoro  per  la  valutazione
dell'ammissibilità e del merito dei progetti pervenuti entro il termine.

PRESO ATTO

a)  che  per  l’anno  2020,  ai  sensi  degli  articoli  6  e  7  della  legge  regionale  n.  7/2003,  sono  pervenute
complessivamente n. 50 domande di  contributo,  di  cui  numero 28 istanze ai sensi dell'articolo 6 e numero 22
istanze ai sensi dell'art. 7;

b)  che  il  gruppo  di  lavoro  appositamente  costituito  ha  terminato  i  lavori  per  la  verifica  di  ammissibilità  e  la
valutazione dei progetti presentati secondo i criteri definiti all'art. 7 dell'Avviso per gli articoli 6 e 7 della L.R. n.
7/2003;

c) che all'esito della istruttoria  sono risultate ammissibili a finanziamento N° 38 istanze di cui 16 ai sensi dell'art. 6
della L.R. 7/2003 e N° 22 ai sensi dell'art. 7 della L.R. 7/2003 ed inammissibili  N° 12 istanze.

CONSIDERATO 

a. che la predetta delibera  92 del 25/02/2020 ha programmato risorse complessive pari a € 1.350.000,0 stabilendo
le percentuali  di riparto per i  diversi  destinatari della legge regionale 7/2003,  precisando che per l'articolo 6 la
dotazione disponibile è pari a € 337.500 e per l'art. 7 la dotazione disponibile è pari a € 540.000,00

b che, come previsto dall'Avviso, l'ammontare del contributo a disposizione, è determinato in quota percentuale del
costo complessivo delle spese ammissibili, sulla base del punteggio ottenuto nel rispetto dei massimali stabiliti per
ciascuna tipologia di contributo e nei limiti del deficit.

PRESO ATTO

che, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e art. 6 co. 2 del DPR 62/2013, i dipendenti incaricati e il responsabile del
procedimento e del provvedimento non si trovano e non si sono trovati in una delle ipotesi di conflitto di interesse
per le quali vige l’obbligo di astensione dal procedimento in questione.

RITENUTO
a) di poter approvare la graduatoria dei progetti ammissibili a contributo, con indicazione degli importi del contributo
relativi a ciascun progetto come da  Allegato a), parte integrante e sostanziale del presente atto;
b) di trasmettere ai non ammessi apposita comunicazione indicando contestualmente i motivi di inammissibilità; 
c)  di  rinviare  a  successivo  provvedimento  l'assegnazione  dei  contributi  e  l’adempimento  degli  obblighi  di
trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 nonché l'impegno della spesa;



d)  di  dover  precisare  che  l’erogazione  dei  contributi  assegnati  è  subordinata  alla  presentazione  di  apposita
rendicontazione delle spese ammissibili,   ai sensi degli artt.  9 e 10  ed alla osservanza degli obblighi  previsti
dall'art. 11 dell'Avviso. 

VISTI
- L.R.  n. 7 del 14/3/2003; 
- la L.R. n.  28 del 30.12.2019 di approvazione del bilancio di previsione finanziario per il triennio 2020-2022 della
Regione Campania;

- la D.G.R. n. 7 del 15.01.2020 di approvazione del documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario e del bilancio gestionale per il triennio 2020/2022;
- D.D. n. 209 del 03/04/2020;
- la D.G.R. n. 209 del 11.04.2017; 

   - il D.P.G.R. 64 del 28.04.2017.

ALLA STREGUA  dell’istruttoria compiuta dai competenti uffici della Unità Operativa Dirigenziale  Promozione e
Valorizzazione delle attività artistiche e culturali e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente della
stessa.

DECRETA

Per tutto quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto:

1)  di  approvare la  graduatoria  dei  progetti  ammessi  a contributo,  con indicazione del  contributo  assegnato a
ciascun progetto, come da  Allegato a, parte integrante e sostanziale del presente atto;
2) di trasmettere ai non ammessi apposita comunicazione indicando  contestualmente i motivi di inammissibilità;
3) di rinviare a successivo provvedimento l’assolvimento degli obblighi di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del
D.lgs. 33/2013;di rinviare a successivo provvedimento l'assegnazione dei contributi e l’adempimento degli obblighi
di trasparenza di cui agli artt. 26 e 27 del D.lgs. 33/2013 e l'impegno della spesa;
4)  di  precisare che  l’erogazione  dei  contributi  assegnati  è  subordinata  alla  presentazione  di  apposita
rendicontazione delle spese ammissibili,   ai sensi degli artt.  9 e 10  ed alla osservanza degli obblighi  previsti
dall'Art. 11 dell'Avviso.
5) di trasmettere il presente decreto alla Direzione generale delle Politiche Culturali e Turismo, alla Segreteria di
Giunta – Registrazione Atti Monocratici, archiviazione decreti dirigenziali – e al BURC per la pubblicazione, nonché
ai sensi della L.R. 28/07/2017  n. 23 art. 5 comma 2 - Casa di Vetro all'ufficio competente per la pubblicazione sul
portale istituzionale regionale.

IL DIRIGENTE
dott.ssa Rosanna Romano

   



Assegnazione contributi art. 6 L.R. 7/2003 anno 2020

Pagina 1

N. PUNTEGGIO

9 Duna di Sale Associazione 40.000,00 85 40% 32.476,00

5 40.000,00 82 40% 32.476,00

14 95138980651 37.085,00 75 40% 30.144,00

11 80018840639 30.000,00 69 40% 24.540,00

8 25.000,00 68 40% 25.000,00

1 6.500,00 67 40% 6.876,00

3 I.C.R.A. PROJECT 07510630630 MEMORIE FUTURE IV edizione 7.073,24 67 40% 6.136,00

13 92029020630 7.000,00 67 40% 7.000,00

DENOMINAZIONE 

SOGGETTO 

RICHIEDENTE

CODICE 

FISCALE / 

PARTITA 

IVA 

DELL'ASSO

CIAIZONE 

FONDAZION

E

DENOMINAZIONE DEL 

PROGETTO

CONTRIBUT

O 

RICHIEST0

PERCEN

TUALE 

RISPETT

O AL 

PUNTEG

GIO

CONTRIBUTO 

Assegnato

CF 
95080110653/ 
pIVA 
05163160657

Salerno Letteratura Festival, ottava 
edizione

Fondazione Idis-Città della 
Scienza

codice fiscale: 
95005580634, 
P.IVA 
05969960631 

EXTREME TOUR: Dai Greci, ai 
fasti del Grand Tour alla ricerca 

della vita su Marte 

FONDAZIONE CULTURALE 
ALFONSO GATTO

LA FONDAZIONE ALFONSO GATTO 
VERSO IL FUTURO (2020)

Augustissima 
Arciconfraternita della 
Santissima Trinità dei 
Pellegrini e Convalescenti

La Strada della Pace è il Dialogo 

VI Edizione

FAI - Fondo Ambiente 
Italiano

801020154 /
04358650150

PROGRAMMA DEGLI EVENTI 
DI RILIEVO NAZIONALE PER 
LA VALORIZZAZIONE 
CULTURALE E 
PAESAGGISTICA DELLA 
CAMPANIA – ANNO 2020

CIRCOLO GEORGES 
SADOUL ISCHIA

c.f. 
83030060632

LE RIVE DI CARTAROMANA 
2020

FONDAZIONE AMELIA E 
CONCETTA GRASSI

NOLAFESTIVAL XV EDIZIONE- 
INTERNATIONAL LIVESTREAM 
VIRTUAL FESTIVAL AND 
MASTERCLASS"



Assegnazione contributi art. 6 L.R. 7/2003 anno 2020

Pagina 2

N. PUNTEGGIO

7 95118740638 SCANDAGLI + ALTRE 19.066,18 67 40% 10.006,00

16 ELEATICA 2020 40.000,00 66 30% 24.000,00

2 95205790637 40.000,00 65 30% 24.000,00

15 CF 95057520637 33.435,00 65 30% 20.537,00

12 Fondazione Banco di Napoli 40.000,00 63 30% 24.000,00

4 80050700634 50.000,00 62 30% 24.000,00

10 80156770630  “RACCONTO ad Arte” 40.000,00 60 30% 23.033,00

6 05575610653 38.000,00 59 30% 23.276,00

337.500,00

337.500,00

0,00

DENOMINAZIONE 

SOGGETTO 

RICHIEDENTE

CODICE 

FISCALE / 

PARTITA 

IVA 

DELL'ASSO

CIAIZONE 

FONDAZION

E

DENOMINAZIONE DEL 

PROGETTO

CONTRIBUT

O 

RICHIEST0

PERCEN

TUALE 

RISPETT

O AL 

PUNTEG

GIO

CONTRIBUTO 

Assegnato

FONDAZIONE VALENZI 
ONLUS

FONDAZIONE ALARIO PER 

ELEA-VELIA IMPRESA 
SOCIALE

93002550650

04095190650

FONDAZIONE 
QUARTIERI SPAGNOLI 
FOQUS ONLUS

CORTE DELL’ARTE AI 
QUARTIERI SPAGNOLI

AMICI DI CAPODIMONTE 
Associazione onlus

AMICI DI CAPODIMONTE TRA ARTE 
E CULTURA

Cod. Fisc.: 
00397500638

Dalla carta ai bit: la nuova offerta digitale 
dell’Archivio storico della Fondazione 
Banco di Napoli

Istituto Italiano per gli 
Studi Filosofici

La filosofia e le voci della città. 
Programma delle attività 2020

Fondazione Circolo 
Artistico Politecnico

Fondazione Meeting del 
Mare C.R.E.A. ( Cultura 
Religione e Arte)

“Arte per capire il Mondo - 
Artefici del proprio destino”



Assegnazione contributi art. 7 L.R. 7/2003 ANNO 2020

Pagina 1

N.

3 4506300633 25.000,00 86 60% 21.300,00

15 40.000,00 83 40% 32.000,00

22 80016550636 40.000,00 82 40% 32.000,00

10 80013910635 30.000,00 80 50% 25.000,00

4 CF 95010740652 50.000,00 77 40% 32.000,00

7 80016790638    40.000,00 77 40% 32.000,00

5 80060620632 35.000,00 73 40% 28.000,00

9 30.000,00 67 50% 15.000,00

8 01846550638 110.000,00 66 40% 32.000,00

DENOMINAZIONE 

SOGGETTO 

RICHIEDENTE

CODICE FISCALE / 

PARTITA IVA 

DELL'ASSOCIAIZON

E FONDAZIONE

DENOMINAZIONE 

DEL PROGETTO

CONTRIBUT

O 

RICHIEST0

TIPOLOGIA DI 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

ORDINARIO, 

SPECIALE, 

STRAORDINAR

IO 

(SPECIFICARE) 

percentuale 

rispetto al 

punteggio E 

ALLA 

TIPOLOGIA 

SI 

CONTRIBUT

O 

RICHIESTO

contributo 

assegnato

FONDAZIONE NAPOLI 
NOVANTANOVE 
ONLUS

La scuola adotta un 

monumento e i suoi laboratori
CONTRIBUTO 

SPECIALE

SOCIETA' 

NAPOLETANA DI 
STORIA PATRIA

C.F. 80048160636; P.I . 

IT03276000639

INNOVAZIONE NELLA 

TRADIZIONE. 

VALORIZZAZIONE DEL 

PATRIMONIO 

BIBLIOGRAFICO E 

DOCUMENTARIO DI 

INTERESSE 

MERIDIONALISTICO

CONTRIBUTO 

ORDINARIO

Istituto italiano per gli 
studi storici

Tradizione storica e Futuro 

digitale. Formazione, ricerca, 

manifestazioni e nuove 

tecnologie all’Istituto italiano 

per gli studi storici

CONTRIBUTO 
ORDINARIO

Pio Monte della 
Misericordia

Indicizzazione documenti 

Archivio storico del Pio 

Monte della Misericordia

CONTRIBUTO 
SPECIALE

Centro Universitario 
Europeo per i Beni 
Culturali

ATTIVITÀ DI 
FORMAZIONE, 
PROMOZIONE E 
RICERCA 2020

CONTRIBUTO 
ORDINARIO

Fondazione 'Biblioteca 
Benedetto Croce'

Attività di ricerca 
scientifica e 
approfondimento della 
cultura letteraria e del 
pensiero filosofico e 
storiografico, 

convegni e 
pubblicazioni della 
Fondazione 
‘Biblioteca Benedetto 

Croce’”

CONTRIBUTO 
ORDINARIO

Accademia Pontaniana CONFERENZE MENSILI 

CONGIUNTE TRA LE 

ACCADEMIE 

NAPOLETANE - TORNATE 

MENSILI 

DELL’ACCADEMIA E 

PUBBLICAZIONE DEI 

VOLUMI DI ATTI, 

QUADERNI, TESTI E 

DOCUMENTI DI STORIA 

NAPOLETANA

CONTRIBUTO 
ORDINARIO 
ANNUALE

ICSR (Istituto 

Campano per la 

Storia della 

Resistenza, del-

l'antifascismo e del-

l'età 

contemporanea 

"Vera Lombardi")

CF 80052240639  P. IVA 

8523961210

Programma delle iniziative 

dell’ICSR anno 2020
ORDINARIO 

SPECIALE

IPE Istituto per ricerche 
ed attività educative

“I  cerimoniali della corte di 

Napoli” (2010-2020) - 

"Percorsi di Orientamento e di 

Cultura" rivolti a studenti 

universitari - “Seminari di 

Economia e Lavoro”

CONTRIBUTO  
Ordinario

p
u

n
t e

g
g

i o
 

a
s
s
e
g

n
a
t o



Assegnazione contributi art. 7 L.R. 7/2003 ANNO 2020

Pagina 2

N. contributo assegnato

6 80060610633 50.000,00 65 30% 26.936,00

19 50.000,00 65 30% 24.000,00

13 € 40.000,00 65 30% 24.000,00

11 40.000,00 65 30% 24.000,00

12 80017280639 60.000,00 65 40% 24.000,00

20 Iniziative culturali - 2020 40.000,00 64 30% 24.000,00

16 94212800638 40.000,00 64 30% 24.000,00

18 04098510656 30.000,00 64 40% 23.936,00

14 39.500,00 Ordinario 63 30% 23.700,00

17 00637170630 Scarlatti Cultura 40.000,00 63 30% 24.000,00

2 06831270639 33.000,00 62 30% 19.812,00

1 30.000,00 59 40% 20.800,00

21 80020170645 Attività culturali 2020 9.395,00 59 40% 7.516,00

540.000,00

DENOMINAZIONE 

SOGGETTO RICHIEDENTE

CODICE FISCALE / 

PARTITA IVA 

DELL'ASSOCIAIZONE 

FONDAZIONE

DENOMINAZIONE DEL 

PROGETTO

CONTRIBUTO 

RICHIEST0

TIPOLOGIA DI 

CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

ORDINARIO, 

SPECIALE, 

STRAORDINARIO 

(SPECIFICARE) 

percentuale 

rispetto al 

punteggio E 

ALLA 

TIPOLOGIA 

SI 

CONTRIBUT

O 

RICHIESTO

Società Nazionale di 
Scienze, Lettere e Arti in 
Napoli  

Tornate mensili delle quattro 

accademie consociate e 

pubblicazione dei quattro 

volumi di Atti o Rendiconti 

accademici – Conferenze 

divulgative “Incontri 

accademici’”

CONTRIBUTO 
Ordinario Annuale

CENTRO DI CULTURA 
E STORIA 
AMALFITANA

P. IVA: 03532810656 C. 

F 95001840651

APPRODI MEDITERRANEI 

DELLA CULTURA 

EUROPEA E MONDIALE - 

IX EDIZIONE

CONTRIBUTO 
ORDINARIO 
ANNUALE

Istituto 
Internazionale per 
gli Alti Studi 
Scientifici "E.R. 
Caianiello" 
(I.I.A.S.S.)

C.F. 02700710656  P. 

IVA 04240060659

Attività per la Diffusione e la 

Valorizzazione della Cultura 

Scientifica 2020

CONTRIBUT
O 

ORDINARIO 
ANNUALE

Fondazione Morra – 
Istituto di Scienze e delle 
Comunicazioni Visive 

94202830637 - 

07729910633

Fondazione Morra – 

Programma annuale di 

diffusione e valorizzazione 

dell’arte contemporanea e 

delle risorse culturali delle 

Regione Campania, Anno 

2020

Contributo 
ordinario annuale 

Fondazione 
Premio Napoli

Premio Internazionale alla 
Cultura

CONTRIBUTO 
SPECIALE

ISTITUTO SUOR 
ORSOLA BENINCASA

80109130635 / 

03375840638
CONTRIBUTO 
ORDINARIO

Associazione 
Culturale M&C 
MILITERNI

Incontri con il diritto XI 
edizione – La 
sperimentazione tra 
passato e presente: dalle 
macchine anatomiche del 
Principe di Sansevero 
all'ingegneria genetica”

CONTRIBUTO 

ORDINARIO

FONDAZIONE 
MIdA

SENTIMENTO DEI 

LUOGHI
CONTRIBUTO 

SPECIALE

Centro Internazionale per 

lo Studio dei Papiri 
Ercolanesi 'Marcello 
Gigante'

94019650632 /

07459201211

Strumenti digitali per la 

valorizzazione della collezione 

dei papiri ercolanesi

ASSOCIAZIONE 
ALESSANDRO 
SCARLATTI

CONTRIBUTO 
ORDINARIO

CENTRO DI MUSICA 
ANTICA PIETA' DEI 
TURCHINI

ATTIVITA' CULTURALI 

2020
CONTRIBUTO 
ORDINARIO 
ANNUALE

FONDAZIONE 
PREMIO CIMITILE

C.F. Ente:  92026150638, 

P. Iva 05251621214

Basiliche Paleocristiane di 

Cimitile. Conservazione, 

Valorizzazione e Promozione 

del Patrimonio Culturale, 

Archeologico e Religioso di 

Cimitile e dell’area nolana, 

attraverso le azioni:

CONTRIBUTO  
SPECIALE

CENTRO DI RICERCA 
GUIDO DORSO PER 
LO STUDIO DEL 

PENSIERO 
MERIDIONALISTICO

CONTRIBUTO  
SPECIALE

p
u

n
te

g
g

i o
 a

s
s

e
g

n
a

to


